## Cōcūlūs

viro in casu dīcto. a Manere innuptā. supple p̄cipit dñs. b Aut viro suo recō. si cut ei poterat nō discedere a viro sub spe correctiōis ei: ita post discessū p̄t ei recōciliari: t etiā debet si nō possit cōtinere: qd non p̄t alteri nubere ipso viuēte. c Mā ceteris. Hic p̄t agit de dissolutiōne t solutiōne matrimonij qn̄ alter s̄t lugū est infidelis. Et dividit̄ in dual ptes: qd primo agit de recessu ex pte fidelis. sc̄do ex pte infidelis. ibi: Q̄ si infidelis. Circa p̄mū dīc: Mā ceter q̄ s̄t dispar cult⁹. d Nico ego nō dñs. i. do cōsiliū: s̄z nō est ad hoc dīctū p̄ceptū. e Si quis frāl̄. i. christian⁹. f Axorē habet ū fidelē. vt pote q̄ vir querit̄ ad fidē t nō vxor. g Et hec cōsentit habitare cū illo. pacifice t si ne cōtūmelia fidēi christiane. h Mō dimittat illā. t idē subdit de vxore fidelis virū infidelē ha bente. cū dñs. Et si qua mulier tē. in h̄ eni sunt ad paria. t subdit̄ rō talis māstōs fidelis cū infidelis cū dñs. i. Sācificat̄ eni vir. i. querit̄ ad fidē. k Vir infidelis p̄ mulierē fidēlē. i. p̄mū ad h̄ inducēt̄. h̄ eni frequēter siebat in p̄mitua ecclie. l. qd vxor fidelis querit̄ virū infidelē: et cōquerit̄ vir vxor. l. Alioq. Hic p̄t ad idē sedārō ex pte plis q̄ p̄ questionē parēt̄ infidelis mō dīcto adducebat̄ ad fidē. si aut̄ fidelis cōtēt̄ discederet̄ plis cū infidelis remaneret̄: qd tūc p̄s i. infidelis cū talibz p̄ualebat̄: t̄ qd crāt̄ pauci fideles t sub infidelis cōstituit̄. t h̄ est qd dñs: Alioq. filij vñ immūdi essent̄. i. in infidelitate remane rēt rōmū dicta. m. Mūc aūt sc̄i sunt. i. adducti ad fidē mō dīcto. vñdet̄ aūt q̄ Apli dīctū sit cōtra sacrā scripturā. q. i. Esdr. r. sanct̄ esdras fe cit obiecti vxores alienigenas cū filiis suis a filiis israel fidēlibz. Item p̄tra sacros canones. q. x. viii. q. i. ca. iudei. dñs q̄ p̄t infidelis in eī cōunctione p̄manere q̄ lā ad christianā trāslata ē fidē. Ad primū dīctū q̄ matrimonia illa erāt̄ h̄cta p̄tra dei. phibitionē: de q̄ h̄t̄ Deū. vii. lō nulla erāt̄: qd nullū matrimoniuū h̄cta p̄tra dei. phibitionē p̄t esse rarū: ppter qd Esdras fecit illa se parari t bene. Ad secundū dīctū q̄ in p̄mitua ecclie passim cōuerterebat̄ altq̄ de iudeis t si milī de gētibz: t illo tpe loquit̄ apls: qd tūc spes erat q̄ infidelis trabere ad fidē p̄ fidēlē p̄sonā in matrimonio sibi iūnetā. pcedēt̄ ho tpe iūdi fuerit̄ obstinat̄: nō sic aūt gētēles. t ideo fidē p̄ mittebat̄ habitare cū infidelis de gētibz: nō tū de iudeis. mō ho part̄ passu ambulant̄: quia vtrōq reputant̄ obstinat̄: sic nō pmittit̄ fidē habitare cū infidelis de istis nec de illis. t hoc modo loquit̄ decretū allegatū. n. Q̄ si infidelis. Hic cōsequēter̄ loquit̄ de discessu infidelis. cū dñs: Q̄ si infidelis discedit. in odiū fidēi christiane. o. Discedat. q. d. libera⁹ est fidelis a cōiūtiōe eius: t p̄t alteri cōtrabere. t subdit̄ causa cum dicitur: p Non enim seruituti subiect⁹ ē fra ter aut soror. i. christianus vel christiana. q. In eiusmodi. vt teneat̄ infidelē altq̄ mō seq̄: aut cōtēdere in iudicio vel alibi p̄ eī cohabitatione. t subdit̄ causa: r In pace autem vocauit̄ vos deus. non in litigiis t cōtētionibus. Sed quia posset aliquis arguere in contrariuz. s. q̄ teneretur hoc facere vt posset infidelē per cohabitatione ad fidē cōvertere. Ideo hoc remo uet dicens. s. Si eni sc̄is mulier si virū saluū facies. q. d. nō p̄t b̄ sc̄e nisi per divinā reuelatiōne. ppter quod subdit̄: t Misi vnicuiq̄ sicut diuisit̄ de. l. ordinavit̄ reuelari: fūt̄ aut̄ vñā hūnam magis p̄bile videb̄ q̄ infidelis subuer teret fidēlē si sequeret̄ ei discedentez ex odio fidēi christiane. v. Anūquēq. Postq̄ Apls egit de solutione t indissolutione matrimonij vbi dixerat q̄ fidelis debet manere cū infidelis si potest absq̄ contumelia chis̄. Hic consequēter̄ ex incidenti dat generale documentū standi in statu in quo quis vocat̄ ad fidē. dicens: vñquēq̄ sicut vocauit̄ de. ita qmbulat̄. H̄tum ad illa q̄ nō repugnat̄ statui fidē. x. Et sicut in omnibz ecclieis doceo. q. d. non soluz vobis corinthis: sed t alijs hoc dixi: qd do crīna fidēi deber habere vnitat̄: t maxime in hoc q̄ quilibet sit cōtēt̄ de statu in quo vocatus est ad fidē nisi impedit̄ dei seruitutē: et explicat̄ magis in speciali dicens:

## v Circūlūs

28. q. 1. 6. 1.  
et c. iā nūc  
De diuor.  
c. gaudem.

28. q. 1. c. 15  
nūc.

28. q. 1. c. 15  
mili mō ū  
infideles

D

## Glo.ordi.

**S**a Circumcisus aliquis vocatur. c. Huiusque auctoritatem consuetudinem et seruata non impedit salutem mones ne in talibus spes salutis ponat cum tamen pro offensione infirmorum serventur. vnde dicit nihil ea est se subditus. Circumcisio nihil est. b Anusque in ea recte hoc ad eas editioes vel vite suetudines respicit: quod nihil obstat fidei bonis que moribus. Sicut enim plures sunt et latro ad Christi fidem vocari. Sed ille est causa de regule iugio non a circumcisio. Iste laicorum vero non in latrocino sed in punito latrocino. Non enim necesse est ut cõluges desinat esse cõluges. propter fidem christi: sicut necesse est ut fratres desinat esse fratres. c Servus vocatus. Supra posuit unum exemplum de ritu viuendi: h. aliud de editiois de officio. d Magis vtere. quod quandoque propter deum despiciuntur in his scelos: et a mortis exaltabitis in futuro. e Libertus. quod erexit a peccatis et seruos faciunt: nec seruus conditio ne despiciatur: nec liber eretur elatus seruo se proponeat. f Quia empti. Reddite vice ut vos servum sit Christi non hominum: sed sicut seruus homini quam huic est subiectum suscipitibus. g Servi liberi. Quod contingit vobis si dicatur: ego sum paulus: ego sum apollo. h De virginibus. c. illi fornicate ris: de omni fornicatione per vitam docet. i He cestitate. Dicit penitentia seculi quod sepe patiuntur cojugati: infirmis infirmam ratione praediti: possit ei digniori reddidisse virginitatis ratione et munus amplius comedendo. Supradicti enim virgines conditione humanae nature per quam homines angelis assimilantur. Major tamen virtutis trahitur virginum est quam angeli. Angeli enim sine carne vivunt. virgines vero in carne trahuntur. Inde est quod in tabernaculo domini sunt optimi: erat deinde plenus hiacynthis propter intelligit celibum vita. h. ei hiacynthus spes silvae throno: ita quod in carne virginea puritate seruantur super celestib. similans. hi sunt qui cum mulieribus non sunt inquitatis: et sequuntur agnus quoque iterit. k Hoc itaque dico. Hoc ad te patrem tuum monet. Quasi quod cõsumi gemitum dum sine petro possit fieri: itaque hoc consilium do vobis.

**G. T. 28**

De translat. e. quanto.

## Ad Corinthus I La. VII. Nico. de lyra

**A**s. in eo statu ipso manere. s. coniugii sic in cetero quod salute impedimentum non afficerunt. vbi gratia. hoc. s. doceo quod unusquisque maneat in suo statu. b s. non cogat adducere. **S**circumcisus aliquis vocatur: est non adducat prepucium. l. non sequatur ritus genitalium quod fuit illicitus. b In prepucio aliquis vocatur: est non circumcidatur: volens obseruare legalia quam cessauerunt in morte christi: marieque genitum ad ceremonialia: de quibus fuit circumcisio: cui sicut cedit baptismus in noua lege. i. subditur: c Circumcisio nihil est. i. nihil facit ad salutem. d Sed obseruatio mandatorum dei. Mat. xix. Si vis ad vitam integram seruare maledata. sicut enim de dictamine iuris naturalis propter quod obligatio eorum per manet. e Servus vocatus es. ad fidem. f Non sit tibi cura. i. non feras haec conditionem moleste: nam in illa potest Christus seruire. g Sed et si potes fieri liber. ex gratia domini tui. vel alia via de faciliter. h Magis vtere. s. seruitute quam an reseruando christo in membris suis: exemplum christi quod sicut minister erat cum discipulis. Et propter hoc per Epb. 4.8. a sicut seruus seruorum dei se vocat in spiritu dei. i. Qui enim in deo vocatur est servus. c. struaf sic litera: Qui enim seruus existens in conditione: k In deo vocatus est. i. vocatur ad fidem. l. Libertus est dominus. i. libere potest seruire deo: et equalis est meriti apud deum: sicut ille quem vocat existente in libertate. m Silvester qui libet seruus est christi. sicut et ille qui vocatus est seruus illius existens. vnde dicit Amb. Apud deum bona seruitus et bona libertas equa lancea pendunt: et propter quod sit equalis seruus christi. ostendit pater cui dicit: n Prorecio empti estis. i. sicut seruus christi qui equalis effusus est per virtutem. o Holite fieri seruus effectus emptoris. o Holite fieri seruus. dimittendo seruiture dei. per seruiture hominum. vtrumque enim potest stare: ut cum quod propter deum humiliatur sustinet hominis seruitutem. p De virginibus autem. Postquam apostolus egit de matrimonio: hic pater agit de sufficientibus matrimoniorum. p meliori bono. Et primo. p. conditione virginum. secundo de virginibus. p. continetiam viduorum. ibi: Nullus alligatus. Nulla i. duas: quod primo agit de virginibus. secundo de virginibus custodibus. ibi: Si quis autem turpiter. Nulla in tres. quod primo declarat perfectionem que est in statu virgininali. secundo qualiter possit participari i. statu continetiam. ibi: Hoc teat. q. tertio quid circa hoc magis debet optari. ibi: Volo autem. Nulla adhuc in duas. quod primo ostendit quid sit perfectum. secundo quid licet. ibi: Alligatus es. Circa primum dicit apostolus: De virginibus autem tamen. quod predicat virginitatem esse necessariam ad sanitatem: quod rite altitudinis et perfectio est quod pauci possunt eam attingere. vnde dicit salvator. Mat. xix. Sunt eunuchi qui castraverunt seipso. propter regnum celorum: quod potest capiat. q. d. pauci inueniuntur ad hunc idoneum. q. Continetiam autem do. tamen de meliori bono. propter rationes supradictas de eodem causa. r. Tamen misericordia tamen. non solum in christianitatis statu: sed etiam in apostolatus statu: per quem auctoritatem et scientiam consulebam. propter quod subdit suum consilium. dicens: s. Continetiam enim hoc bonum. e. i. simpliciter continere. t. Proprietas instans. necessitatem. i. ad evitandum occupationem circa necessitatem vestre presentis: quod incubit continetiam circa pulsionem virorum et plenis per quam homo retrahitur a bono contemplationis et divine dilectionis. v. Alligatus es. Hic pater ostendit quod sit licet. s. matrimonium trahere et in extracto manere. ideo dicit: Alligatus es tamen. quod forsitan caderes per incotinentiam. excepto enim delectationem venereum in actu coniugali revertuntur ad eam de facili. x. Solitus es ab viro. si potes continere quod est malum bonum. ideo non est dividendum per minori. y. Si autem a viro non potes. quod hoc est licet viro et tamen nullum. ideo subdit: Et si nupserit virgo tamen. z. Tribulationem tamen. tamen. matrimonio iuncti: quod imminent eis anxietas metus et labor corporis circa pulsionem sue domus et plenis: et quod alter conjugum de facilis suspicatur fraudem in altero de corpore: et sic anxietas in mente: cuius anxietas redditus fit in carne. a. Ego autem vobis peco. q. d. non solum ostendo vobis viam perfectiois quod difficultis est in observatione virginitatis: sed etiam matrimonium ad quod licet et bene declinare potestis. b. Hoc itaque dicit pater ostendit quod perfectio virginum possit haberi aliquid a coniugatis. s. a licetis abstinentia. h. tamen fieri potest bono modo.

**S**circumcisus aliquis vocatur: est non adducat prepucium. l. non sequatur ritus genitalium. b s. non cogat adducere.

**C**ircumcisus aliquis vocatur: est non adducat prepucium. l. non sequatur ritus genitalium.

**D**ucatur prepucium. In prepucio autem ali b s. non cogat ad iudicicos ritus.

**Q**uis vocatus est: non circumcidatur. a s. ad salutem nec potest nec obstat hoc vel illud. i. iudiciorum vel genitalis ritus.

**C**ircumcisio nihil est et prepucium nihil est: sed obseruatio mandatorum. a s. non adducat recte. sed b s. non a qua. c s. conditione in vocacione non repugnante.

**B** del. t. Unusquisque in qua vocatione sicut.

**V**ocatus est: in ea permaneat. Seruus quasi velis hoc effugere.

**N**on vocatus es: non sit tibi cura. f s. seruitute. g est ea humiliatio.

**S**ed et si potes fieri liber. magis s. a s. quod equa vestimenta seruus Christi est. b s. i. in fine dñi vocatur: vel in operacione domini.

**V**tere. Qui enim in deo vocatus est k s. id est ac si diceret seruus: h. honesti nomine.

**S**eruus: libertus est domini. Similiter. l. a s. a deo: quod crimen est. b s. quod perfectio est.

**L**itter qui liber vocatus est: seruus s. a s. vterus seruus: quod est. c. s. sanguis Christi. b s. erit quod est Christi. t. Precio empti est. d. Non empti. a s. ita. s. vt postponatis seruitutem dñi. b s. quod nullus starus nocet.

**S**icut et fieri seruus hominum. Unusquisque a s. non a quod: quod nullus starus nocet in quod vocatur.

**B**ut statu. s. in obseruatione mandatorum dei. quod ergo in quo vocatus est frater in hoc permaneat apud deum.

**A**s. de coniunctione dedi preceptum vobis ubi vestrum est fieri. sicut etiam vestrum est fieri meum consilium: deinde aliquid a lege principalem ut corineat vel nubatur.

**D**el. t. De virginibus autem preceptum p.

**A**s. non hecepit. s. a spissatum mihi inspiratum id est quod supra dedit: non nubet ubi tamquam aliud licet.

**D**omini non habeo. Consilium autem q. apostolatus.

**D**o tanquam misericordiam consecutus a s. ita. b s. in dispensatione mihi credita. c s. quia apostolus et fidelis ergo s. consilium domini. s. nubet: quod ex isto h. i. in virginitate permane.

**A** domino ut sim fidelis. Existimando s. a s. non solum spe eternae vitae.

**E**rgo bonum hoc esse propter in / tamen existimando: quia ita vere est. s.

**I**stantem necessitatem: quoniama bonum est homini sic esse. t. Alligatus s. erit si instant necessitas. s. sed si es virgore: noli querere solutionem. So r. s. si potes continere.

**L**utus es ab virgore: noli querere rem. s. sed tamen.

**R**em. Si autem acceperis virgorem s. similiter.

**N**on peccasti. Et si nupserit virgo:

**A**s. non peccat: tamen leviter est esse sine coniugio: quod non peccauit. Tribulationem tamen.

**C**on necessitate rebus prouidens sibi et filio: b s. dum consulere hoc curare. vel dum concedo quod vultus et si graue. s. tribulationem carnis habebitur.

**E**go autem vobis parco: hoc itaque dico b.

## Glo.ordi.

**G**la Tāq̄ nō ba. qd̄ vti  
as facit à bñis vxorem  
reddit: nō erigit debi-  
tū: r q̄ ap̄ infirmitatē  
xp̄ia ducit vxorē: plā-  
ges pott̄: qz sine vro/  
re eē no potuit: bñ gau-  
des, qz duxit: r magie  
à pari cōsensu cōtinēti-  
am seruat. Bratiora sa-  
ne cōiugia iudicāda se  
q̄ sive filiis. p̄creat sive  
ple h̄cepta cōtinētiā  
pari cōsensu seruat po-  
terū. b Tāq̄ non  
vtā. Et ex bōis el̄ bo-  
na faciat nō mali fiāt.  
Que ne puten̄ mala:  
bonis dant. H̄c tol-  
lunt vt pb̄f. H̄c v-  
putet summa: dāt. r ma-  
lia. Itēc tollut vt cru-  
elēt. c Preterit ei-  
si. Amb. Ideo hec q̄s  
nō sint exigitāda sūt:  
q̄ preterit: r vt nouis  
corporib̄ nouis mun-  
dis p̄ueniat: igne pur-  
gabitur. d Logitat  
q̄ do. Hec enī de dāna-  
tione nō timēs r de sa-  
lute secura: cogitat tñ  
q̄ dñi sūt. e At sit sā-  
era r corpe r sp̄i. Hoc  
r nuptia amplī in-  
pra: q̄ libera a necessi-  
tatisbus mūdanis qui-  
bus astricta est nuptia:  
intensius vacat celesti-  
bus p̄ceptis. f Mō  
vt laqueū. Aug. Sed  
ad id tēdēs: dico q̄ ho-  
nestū ē: vt hō sit castus  
corpo r aīo: nō q̄ tur-  
pe sit cōiugū: s̄z q̄ hoc  
honestū r facilitatem  
habeat. g Si quis  
aut̄. Sicut de virginis-  
bus determinauit: sic et  
cōstodib̄ determit. b  
Meli fa. Quia  
apud dñi meritum illi  
collocat r a seculi solli-  
citidine liberat illam.  
Et ideo recte ait: Me-  
lius est enim quod licet  
et expedit q̄ quod licet  
et non expedit. Aug.  
Hic enī bene vtitur ho-  
mo malo. ibi hō bene  
vtitur bono. Duo enīz  
hec sc̄z bonum malū:  
r hec duo: bon̄ v̄sus  
r malus v̄sus sibimet  
adiuncta quattuor dif-  
ferentias faciunt. Be-  
ne vtitur aliquis bo-  
no continentiam dedi-  
cans deo. Male vtitur  
quis bono: continentia-  
m dedicās idolo. Ma-  
le vtitur quis malo: cō-  
cupiscentiam relaxās  
adulterio. Bene vtitur  
malo concupiscentiam  
restringens connubio  
sic ergo melī est bene  
vti bono q̄s bñ vti ma-  
lo. Mulier

## Ad Lorinthios I La. VII Nico. de lyra

a s̄ quo nō generatiōe carnali p̄pagād̄ e pp̄ls dei: s̄  
regeneratiōe sp̄uali colligēd̄. b s̄ bñ solū restat agēdū  
fratres tēp̄is breue est. Reliquiū a  
s̄ studendo dei seruatio nō op̄i carnis.  
a est vt r q̄ habēt vxores tāq̄ nō ha-  
a s̄ aliq̄ p̄sp̄itate sc̄li. b s̄ in̄ timētes corūpi.  
bētes sint: r q̄ galūdet tāq̄ nō gau-  
des, qz calib̄ cōiugū v̄l aliq̄ cristicā seculi.  
dētes: r q̄ flēt: tāq̄ nō flētes: r q̄  
a s̄ vt r q̄ p̄uidet filiis. b s̄ no apponāt eoz p̄iur re-  
bus. c s̄ vt r vniuersaliter colligam.  
ēmūt tāq̄ nō possidētes: r q̄ vtūn/  
b tur hoc mūdo: tanq̄ nō vtant. Pre  
a s̄ quotidie fenesca. b s̄ pulchritudo nō substāria.  
c s̄ si nubices hoc cōsulō sed magia volo.  
terit enī figura huius mūdi. Volo  
a s̄ rei vxore q̄ diminuta pp̄st̄ vigilar. s̄ q̄.  
aūt vos sine sollicitudie ee. Qui si / m  
s̄ vt implet.  
nevxore est sollicitus est que domi  
a s̄ nō quō mūdo fuiat. s̄ teriori pulchritudo s̄ s̄  
ni sūt: quomodo placeat deo. Qui n  
s̄ de domo. s̄ regēda.  
aūt cū vxore est sollicit̄ ē q̄ sūt mū  
a s̄ etiam. b s̄ q̄ prim deo: prim seru mūdo. s̄ nō  
natura sed actu.  
di: quomodo placeat vxori. Et di / p  
a s̄ similiꝝ vidua vt virgo.  
uisus est. Abilier innupta tvirgo q̄  
s̄ lā n̄ cogitat ne dānēt s̄ bñ. q̄ ē rīo custos maloy  
a s̄ consul non nubere: s̄ ad virilitatē b̄ dico vt expe-  
dir̄ deo seruāt: non vt s̄ icōnūtes est: sim vobis  
laqueū. fōrificationis r occasio. s̄ maiorē.  
ceat viro. Porro hoc ad vtilitatē  
f vestrā dico: nō vt laqueū vobis in  
ūciā. Sed ad id q̄ honestū est: r q̄  
s̄ quod est in coniugio.  
facultatē p̄beat sine ipedimento  
s̄ r honestū r expeditū: tñ si q̄s r̄. s̄ r̄ si vir-  
go nō peccat custos el̄ videat peccare dicit: si q̄s r̄.  
domino obscrādi. Si quis autem  
s̄ quandoz s̄ de.  
turpem se videri existimat sup̄ vir-  
a s̄ vlera pubertatē. b s̄ q̄ virgo nō vult cōtineare.  
s̄ ve nubat: q̄ virgo nō vult cōtineare  
gine sua q̄ sit supadulta: r ita op̄o  
s̄ virgo. s̄ custos.  
tet fieri q̄d vult faciat. Non peccat  
s̄ virgo. a s̄ idco dico si oportet non peccat: nam  
de isto pater.  
si nubat. Nam qui statuit in corde  
a s̄ in p̄posito: non curās v̄lsobolem v̄l aliud hmōi.  
b s̄ cum virgo vult cōtineare  
suō firmūs nō habens nēcessitatē :  
s̄ sed. s̄ implende.  
potestatem autem habens sue vo-  
s̄ qui. a s̄ non ex leuitate statuit: sed ex iudicio mē-  
tis bonum esse decreuit.  
luntatis et hoc iudicauit in corde  
b s̄ non ingens somitem nuptiarum. b s̄ non tñ  
non peccat.  
suo seruare virginem suam: bñne i  
a s̄ er quia ita oportet fieri vt dirimus.  
facit. Iḡit r q̄ mīmōto iūgit virgi k  
a s̄ quia licet quod facit. b s̄ cum habeat p̄resta-  
rē sue voluntatis.  
b n̄ suā bñfāc: r q̄ n̄ iūgit melī faç.